INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH
INPREUNAH

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

1,280,471,925.34

Efectivo y Equivalentes
Inversiones Financieras Corrientes
Préstamos y Titulos Corto Plazo
Cuentas a Cobrar Corrientes
Aportes y Deducciones por Cobrar
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes
Previsiéon Cuentas Incobrables
Bienes Inventariables

Materiales y Suministros

Otros Activos Corrientes

ACTIVO NO CORRIENTE

829,249,176.80

264,612,485.90
107,024,563.83

421,913.46

75,894,664.78

829,249,176.80

371,637,049.73

421,913.46
3,269,120.57

3,643,406,327.60

Inversiones Financieras no Corrientes
Titulos y Bienes

Préstamos

Previsidn Préstamos Incobrables
Cuentas a Cobrar Largo Plazo
Bienes Preexistentes

Terrenos y Edificios

Instalaciones

Maquinaria y Equipo

Otros Bienes

Activos Intangibles
Depreciaciones y Amortizaciones

1,945,416,669.97
1,148,994,915.42
-49,256,978.05

134,298,086.72
18,856.55
26,311,395.73
74,867.19
1,280,185.92
-12,292,510.86

3,045,154,607.34
448,560,839.01

149,690,881.25

TOTAL ACTIVO

4,923,878,252.94

PASIVO y CAPITAL
PASIVO CORRIENTE

49,154,582.83

Cuentas por Pagar
Otros Pasivos Corrientes
PASIVOS NO CORRIENTES

49,154,582.83

49,154,582.83

2,650,119,706.07

Ingresos Cobrados por Adelantado
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P
Garantias y Reservas de Préstamos
Otros Pasivos no corrientes

Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos Hipot.

PATRIMONIO Y EXCEDENTES

4,812,742.07
2,603,344,340.85
39,127,739.62

2,834,883.53

2,650,119,706.07

2,224,603,964.04

Revalorizacion de Activo
Reservas Técnicas
Excedentes Acumulados
Excedente del Periodo

292,008,439.16
1,865,403,372.34
30,622,577.82

36,569,574.72

2,188,034,389.32

TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES

4,923,878,252.94

Firmado
digitalmente por
RAUL EDGARDO
ESTRADA
GOUGH

Lic. Raul Edgardo Estrada Gough
Director Especialista a. i.

Cifras sujetas a depuracion

& \i"‘y'l'

N .1'0

RSt
o
0:."! ot

-\:Q\

s &
’0,;”# ot .us\“:\\\
iRy y o1t

?

Licda. Marcela Nuiiez Lagos
Gerente Financiero a. i.

Lic. Wilson J. Herrera
Contador General
COHPUCP No. 06-07-1061



INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH

INPREUNAH

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

45,060,521.20

Efectivo y Equivalentes
Inversiones Financieras Corrientes
Préstamos y Titulos Corto Plazo
Cuentas a Cobrar Corrientes
Aportes y Deducciones por Cobrar
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes
Previsidon Cuentas Incobrables
Bienes Inventariables

33,951,421.99
-25,139,816.98  -25,139,816.98
16,473,296.36

19,787,453.33
36,260,749.69

Materiales y Suministros -11,833.50 -11,833.50

Otros Activos Corrientes

ACTIVO NO CORRIENTE -10,741,026.17
Inversiones Financieras no Corrientes

Titulos y Bienes -7,640.00

Préstamos -9,756,454.33

Previsién Préstamos Incobrables
Cuentas a Cobrar Largo Plazo
Bienes Preexistentes

Terrenos y Edificios
Instalaciones

Magquinaria y Equipo

Otros Bienes

Activos Intangibles
Depreciaciones y Amortizaciones

-883,172.60 -10,647,266.93

-93,759.24 -93,759.24

TOTAL ACTIVO

34,319,495.03

PASIVO y CAPITAL
PASIVO CORRIENTE

1,319,228.91

Cuentas por Pagar
Otros Pasivos Corrientes
PASIVOS NO CORRIENTES

1,319,228.91
1,319,228.91
1,833,730.69

Ingresos Cobrados por Adelantado
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P
Garantias y Reservas de Préstamos

Otros Pasivos no corrientes

Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos
PATRIMONIO Y EXCEDENTES

1,319,851.76

513,878.93 1,833,730.69
31,166,535.43

Revalorizacion de Activo
Reservas Técnicas
Excedentes Acumulados
Excedente del Periodo

543,957.61
30,622,577.82 31,166,535.43

TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES

34,319,495.03

Firmado
digitalmente
por RAUL
EDGARDO
ESTRADA
GOUGH

Lic. Raul Edgardo Estrada Gough

Director Especialista a. i.

Cifras sujetas a depuracion

P Wy,
$ Y}
S ;
EQ s \
%% Se | 1A%
AN S =
“bis” L~
Licda. Marcela Nuiez Lagos Lic. Wilson J. Herrera
Gerente Financiero a. i. Contador General

COHPUCP No. 06-07-1061



		2023-02-22T16:27:09-0600
	WILSON JAVIER HERRERA MAYEN


		2023-02-22T16:28:18-0600
	WILSON JAVIER HERRERA MAYEN


		2023-02-24T15:16:48-0600
	MARCELA  NUNEZ LAGOS


		2023-02-24T15:17:33-0600
	MARCELA  NUNEZ LAGOS


		2023-02-24T16:17:45-0600
	RAUL EDGARDO ESTRADA GOUGH


		2023-02-24T16:21:37-0600
	RAUL EDGARDO ESTRADA GOUGH




