

## INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH INPREUNAH

## Estado de Situación Financiera Expresado en Lempiras (Lps.) Al 31 de Enero de 2023

ACTIVO CORRIENTE			1,280,471,925.34
Efectivo y Equivalentes		75,894,664.78	,, ,
Inversiones Financieras Corrientes			
Préstamos y Titulos Corto Plazo	829,249,176.80	829,249,176.80	
Cuentas a Cobrar Corrientes			
Aportes y Deducciones por Cobrar	264,612,485.90		
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes	107,024,563.83		
Previsión Cuentas Incobrables		371,637,049.73	
Bienes Inventariables			
Materiales y Suministros	421,913.46	421,913.46	
Otros Activos Corrientes		3,269,120.57	
ACTIVO NO CORRIENTE			3,643,406,327.60
Inversiones Financieras no Corrientes			
Titulos y Bienes	1,945,416,669.97		
Préstamos	1,148,994,915.42		
Previsión Préstamos Incobrables	-49,256,978.05	3,045,154,607.34	
Cuentas a Cobrar Largo Plazo		448,560,839.01	
Bienes Preexistentes			
Terrenos y Edificios	134,298,086.72		
Instalaciones	18,856.55		
Maquinaria y Equipo	26,311,395.73		
Otros Bienes	74,867.19		
Activos Intangibles	1,280,185.92		
Depreciaciones y Amortizaciones	-12,292,510.86	149,690,881.25	
TOTAL ACTIVO			4,923,878,252.94
PASIVO y CAPITAL			
PASIVO CORRIENTE			49,154,582.83
Cuentas por Pagar	49,154,582.83		
Otros Pasivos Corrientes		49,154,582.83	
PASIVOS NO CORRIENTES			2,650,119,706.07
Ingresos Cobrados por Adelantado	4,812,742.07		
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P	2,603,344,340.85		
Garantías y Reservas de Préstamos	39,127,739.62		
Otros Pasivos no corrientes			
Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos Hipot.	2,834,883.53	2,650,119,706.07	
PATRIMONIO Y EXCEDENTES			2,224,603,964.04
Revalorizacion de Activo		36,569,574.72	
Reservas Técnicas	292,008,439.16		
Excedentes Acumulados	1,865,403,372.34		
Excedente del Período	30,622,577.82	2,188,034,389.32	
TOTAL PASIVO Y VALORES ACTUARIALES			4,923,878,252.94



## INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL DE LOS EMPLEADOS DE LA UNAH INPREUNAH

## Estado de Situación Financiera Expresado en Lempiras (Lps.) Del 01 de Enero Al 31 de Enero de 2023

^	$\boldsymbol{c}$	г	١,	^

ACTIVO			
ACTIVO CORRIENTE			45,060,521.20
Efectivo y Equivalentes		33,951,421.99	
Inversiones Financieras Corrientes			
Préstamos y Titulos Corto Plazo	-25,139,816.98	-25,139,816.98	
Cuentas a Cobrar Corrientes			
Aportes y Deducciones por Cobrar	16,473,296.36		
Otras Cuentas a Cobrar Corrientes	19,787,453.33		
Previsión Cuentas Incobrables		36,260,749.69	
Bienes Inventariables			
Materiales y Suministros	-11,833.50	-11,833.50	
Otros Activos Corrientes			
ACTIVO NO CORRIENTE			-10,741,026.17
Inversiones Financieras no Corrientes			
Titulos y Bienes	-7,640.00		
Préstamos	-9,756,454.33		
Previsión Préstamos Incobrables	-883,172.60	-10,647,266.93	
Cuentas a Cobrar Largo Plazo			
Bienes Preexistentes			
Terrenos y Edificios			
Instalaciones			
Maquinaria y Equipo			
Otros Bienes			
Activos Intangibles			
Depreciaciones y Amortizaciones	-93,759.24	-93,759.24	
TOTAL ACTIVO			34,319,495.03
PASIVO y CAPITAL			
PASIVO CORRIENTE			1,319,228.91
Cuentas por Pagar	1,319,228.91		
Otros Pasivos Corrientes		1,319,228.91	
PASIVOS NO CORRIENTES			1,833,730.69
Ingresos Cobrados por Adelantado			
Previsiones y Reservas Tecnicas de L P			
Garantías y Reservas de Préstamos	1,319,851.76		
Otros Pasivos no corrientes			
Retenciones por Seguros y Gastos Prestamos	513,878.93	1,833,730.69	
PATRIMONIO Y EXCEDENTES			31,166,535.43
Revalorizacion de Activo			
Reservas Técnicas			
Excedentes Acumulados	543,957.61		
Excedente del Período	30,622,577.82	31,166,535.43	
	00,0==,077.0=	01,100,0000	

Lic. Raul Edgardo Estrada Gough Director Especialista a. i. Licda. Marcela Nuñez Lagos Gerente Financiero a. i. Lic. Wilson J. Herrera Contador General COHPUCP No. 06-07-1061